
  
 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV) 

 
 

COMUNE di GOLFERENZO 
 

Provincia di Pavia 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 4 del 27/02/2019 
 
 

Oggetto:  Determina di affidamento diretto, mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione – Agenzia Regionale Centrale Acquisti, per la 
concessione del servizio di illuminazione votiva, di valore inferiore ad € 40.000,00, ai 
sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Considerato che si rende necessario acquisire in concessione per assicurare la continuità del 
servizio di illuminazione votiva presso il Cimitero comunale di Golferenzo; 

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’acquisizione del citato servizio mediante 
un contratto di concessione di cui all’art. 164 del D.Lgs. 50/2016, 

Dato atto che il valore della concessione è determinato dall’ammontare delle entrate derivanti 
dell’erogazione del servizio di illuminazione votiva, cui il Comune rinuncia concedendole al 
concessionario, a fronte dell’onere della gestione e manutenzione completa degli impianti, dei 
costi per la fornitura dell’energia elettrica, dell’estensione degli impianti e del pagamento al 
Comune di Golferenzo di un canone annuale di concessione;  

Determinato il valore della concessione, stimato per l’intero periodo (01.01.2019 - 31.12.2038) ai 
sensi dell’art. 167 del D.lgs. 50/2016 è pari ad € 20.736,00 (IVA esclusa), tenuto conto dei 
seguenti parametri (tale importo è il prodotto del numero delle lampade per la tariffa di 
abbonamento annuo per singola lampada per il numero di anni della concessione):  
• numero lampade: 80 circa (considerando possibili ampliamenti)  
• tariffa per abbonamento annuo (n. 1 lampadina): € 12,96 (oltre IVA);  

Richiamate: 
 la delibera di Giunta dell’Unione n. 2 del 30/01/2019 con cui il sottoscritto veniva nominato 

responsabile del servizio tecnico del Comune di Golferenzo e, quindi, degli uffici assegnati 
a tale servizio nel regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 7/03/2018, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2020; 

 la delibera di Consiglio n. 15 del 3/09/2018 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2019-2021; 

Visti: 
 l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 
 l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 

del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 



  
 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV) 

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 €, sino al sotto 
soglia; 

 l’alt. 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina 
comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie 
imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, 
suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata; 

 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visto inoltre: 

 il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato 

suddiviso in lotti poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad una corretta 
esecuzione dell’appalto; 

Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i 
servizi di importo inferiore a 40.000,00 € è possibile non utilizzare il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa considerando il solo prezzo offerto; 

Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce: 
 che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di 
apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’affidamento in concessione per venti 

anni del servizio di illuminazione votiva presso il Cimitero comunale di Golferenzo verso il 
pagamento di un canone annuale di concessione; 

b) l’oggetto del contratto è: Concessione servizio illuminazione votiva; 
c) il contratto verrà stipulato mediante ordine di acquisto diretto del Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Capitolato allegato alla R.d.O. sul Mercato 

elettronico; 
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) 

del D.Lgs. 50/2016, nello specifico l’offerta è in aumento sul prezzo a base d’asta per la 
definizione del maggior canone offerto; 

f) il Canone annuo a base d’asta è pari ad € 1,98 (euro uno/novantotto) da versarsi 
all’Amministrazione per ogni lampada, si riterranno valide solo offerte in aumento 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento 
non è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

Redatta specifica Richiesta di Offerta – R.d.O. da inviare ad idoneo operatore economico da 
individuarsi sulla piattaforma di e-procurement SINTEL dell’Azienda Regionale Centrale 
Acquisti – ARCA S.p.A. - Mercato Elettronico della P.A. sul sito internet dedicato 
https://www.sintel.regione.lombardia.it  ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006; 



  
 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV) 

Individuato l’operatore economico dotato delle specifiche tecniche e professionali necessarie per 
l’affidamento del servizio nella Ditta Severino Ferri di Luca Pelegatti & C. S.A.S. con sede in 
via Giacobina, 12/A – frazione Santimento – 29010 Rottofreno PC, C.F./P.I. 00735950339; 

Rilevato che: 
 il prezzo del canone annuo offerto per lampada votiva dal suddetto operatore economico, 

pari ad € 2,00, risulta essere congruo e conveniente all’Amministrazione; 
 dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti 

di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio alla suddetta ditta procedendo alla 

conferma del record di procedura SINTEL n. 107896336 che si allega alla presente; 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG ZAD274C515; 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
Rilevato che il presente atto, per sua natura, non comporta impegno di spesa; 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 
Accertato altresì che nel presente appalto sono presenti i rischi interferenziali e che tali rischi sono 

gestiti tramite il DUVRI allegato alla presente; 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 
2) di affidare il servizio oggetto della presente procedura all’operatore Ditta Severino Ferri di Luca 

Pelegatti & C. S.A.S. con sede in via Giacobina, 12/A – frazione Santimento – 29010 Rottofreno 
PC, C.F./P.I. 00735950339 che ha offerto il canone annuo, per lampada votiva, pari ad € 2,00, 
escluso IVA se dovuta, ritenuto congruo e conveniente per l’Amministrazione; 

3) di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del maggior canone offerto ai 
sensi dell'art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di appalto di valore inferiore a 
40.000 €;  

4) di confermare la presenza di rischi da interferenza e pertanto si rende necessaria la 
predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi; 

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
6) di dare atto che il canone annuo di concessione del servizio di che trattasi (I.V.A. compresa), 

per tutta la durata contrattuale, stabilita in 20 anni, verrà versato nelle casse della tesoreria 
comunale al titolo 3 tipologia 30100, con imputazione nel bilancio di previsione finanziario 2019-
2021 ed in quelli futuri nei quali è previsto;  

7) di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 f.to Ing. Daniele Sclavi 
 

 
 


